19.04.2023

Сл-4747-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

13.04.2023                                                                          № 2

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Аксёнов А.В., Щербаков А.Г., Слепухова И.А., Букреева М.Ю.

Приглашенные: Шеина Н.В., Хадеев Р.Ф.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ситуации по заболеваемости ОРВИ, гриппом и новой коронавирусной инфекцией

на территории города Пыть-Яха. Исполнение требований действующего санитарного

законодательства по профилактике COVID-19, гриппа и ОРВИ.

2. О неотложных мерах, направленных на недопущение завоза и распространения

особо – опасных инфекций, противоэпидемическая готовность БУ ХМАО-Югры «Пыть-

Яхская окружная клиническая больница» к обеспечению лабораторной диагностики и

первичных противоэпидемических мероприятий в случае регистрации случаев опасных

инфекций. Об исполнении протокола заседания санитарно – противоэпидемической

комиссии при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

02.03.2023.

3. О принимаемых мерах, направленных на предотвращение нарушений обязательных

требований действующего санитарного законодательства, в части предупреждения

возникновения среди жителей города клещевых инфекций.

4. О проведении иммунизации среди жителей города Пыть-Яха против дифтерийной

инфекции.

5. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:

ВЫСТУПИЛИ: Золотых А.П., Шеина Н.В., Букреева М.Ю., Щербаков А.Г., Хадеев

Р.Ф., Аксёнов А.В.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу повестки дня решили:

1.1. Принять к сведению следующую информацию докладчиков:

Шеина Н.В. доложила о фактическом положении дел с заболеваемостью ОРВИ,

гриппом и новой коронавирусной инфекцией на территории г. Пыть-Ях, отметив при этом,

что суммарная заболеваемость гриппом и ОРВИ за 14 неделю 2023 года (с 03.04.2023 г. по

09.04.2023 г.) среди населения г. Пыть-Ях составила 371 случаев (показатель

заболеваемости на 10 тысяч населения 93,6), темп прироста по отношению к предыдущей

неделе составил: +29,3 % (287 сл., показатель заболеваемости на 10 тыс.нас. 72,4), но ниже

уровня эпидемического порога на 11,71 %. Однако отмечается незначительное превышение

эпидемического порога в категории: 15 лет и старше.

По заболеваемости COVID-19, в понедельной динамике: за 14 неделю 2023 года

зарегистрировано 29 случаев, показатель заболеваемости на 100 тыс.нас. 73,2. Наблюдается

рост заболеваемости по сравнению с 13 неделей 2023 года на 93,1 %, (15 сл., показатель

заболеваемости на 10 тыс.нас. 37,9).

По клинической картине: 27 чел. (93,1 %) – ОРВИ, 2 чел. (6,9 %) – бессимптомное

носительство.

По возрастной структуре: взрослые – 24 чел. (82,8 %), в том числе лица старше 60- 6

чел., беременные – 4 чел., дети – 5 чел. (17,2 %).

Букреева М.Ю. пояснила, что по состоянию на 12.04.2023 выявлены случаи

заболевания среди обучающихся (воспитанников) коронавирусной инфекцией covid-19:

-  МБОУ СОШ № 5 – 1 случай заболевания (1Б);

-  МБОУ СОШ № 6 -  3 случая заболевания (5А,5Г, 6А);

- МДОАУ-ЦРР д/с «Аленький цветочек», корп.№ 2 – 1 случай заболевания

(гр.Кнопочки 6-7 лет);

-  МДОАУ д/с «Солнышко» - 1 случай заболевания (гр.Лучики 3-4 лет);

Введенные карантины по заболеваемости коронавирусная инфекция COVID-19 в

образовательных организациях отсутствуют.

В связи с отсутствием 15 % и более обучающихся (воспитанников) по причине ОРВИ

в отдельных классах (группах), приостановлен образовательный процесс:

- МАОУ «Прогимназия Созвездие» - 1 В класс с 11.04.2023 по 17.04.2023.

Во всех образовательных организациях проводятся профилактические мероприятия, а

также работниками управления по образованию проводятся проверки реализации

образовательными организациями комплекса мер по соблюдению санитарного

законодательства, направленные на предупреждение заноса и распространения ОРВИ,

гриппа и коронавирусной инфекции.

 Щербаков А.Г. сообщил, что по итогам 15 недели 2023 года эпидемические пороги по

гриппу и ОРВИ среди совокупного населения в МО г. Пыть-Ях выше пороговых уровней на

13,96% по сравнению с предыдущей неделей, а заболеваемость выросла на 15,45%. Общее

количество случаев гриппа в текущем эпидемическом сезоне составило – 137 случая, в т.ч.

за последнюю неделю 2 случая.

Заболеваемость ОРВИ среди детей в возрасте 3-6 лет выросла на 7,08%, среди детей в

возрасте 7-14 лет – на 59,04%.

1.2. Руководителям образовательных учреждений города обеспечить:

1.2.1 Своевременное проведение комплекса санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий, в том числе:

- незамедлительное закрытие групп на карантин по ОРВИ, гриппу, новой

коронавирусной инфекции при отсутствии 15% численности детей в группе;

- незамедлительный перевод на дистанционное обучение класса (школы) при

отсутствии 15% численности детей в классе (школе) при суммарной заболеваемости ОРВИ,

гриппом, новой коронавирусной инфекции;

1.2.2 Контроль за соблюдением масочного режима в образовательном учреждении

персоналом и посетителями.

1.3. Управлению по образованию администрации города Пыть-Яха (Букреева М.Ю.):

1.3.1 Взять под личный контроль своевременность исполнения комплекса санитарно -

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных учреждениях

города. Срок исполнения: постоянно.

1.3.2 Обеспечить ежедневный контроль за своевременностью закрытия групп и

переводов классов на дистанционное обучение в образовательных учреждениях города.

Срок исполнения: постоянно.

 1.4 БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница (Аксёнов А.В.) обеспечить:

1.4.1 Своевременное оказание медицинской помощи лицам, с признаками

респираторных заболеваний, обратив особое внимание на возрастную категорию детей: 3-6

лет и 7-14 лет.

1.4.2 При необходимости увеличить количество выездных бригад для оказания

своевременной медицинской помощи детям на дому.

1.5. ООО «ЗапСибАвто» (Д.Л. Джалун) обеспечить проведение:

1.5.1 не реже 2 раз в сутки дезинфекционных мероприятий транспортных средств с

применением препаратов вирулицидного действия;

1.5.2 обработки поверхностей пассажирского салона, с которыми осуществляется

непосредственный контакт руками человека;

1.5.3 влажной уборки пола пассажирского салона.

Срок исполнения: постоянно, до отмены режима повышенной готовности.

1.6. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность

на территории города Пыть-Яха, продолжить обеспечение:

1.6.1 Наличия условий для соблюдения правил личной гигиены на рабочих местах

работников;

1.6.2 Проведения дезинфекционного режима на предприятиях общественного питания,

объектах торговли, в транспорте, в том числе дезинфекции оборудования и инвентаря,

обеззараживание воздуха;

1.6.3 Ранее выявление лиц с признаками инфекционных заболеваний (ОРВИ, грипп,

новая коронавирусная инфекция и другие респираторные заболевания) и их изоляцию.

2. По второму вопросу повестки дня решили:

2.1.  Принять к сведению следующую информацию докладчиков:

Шеина Н.В. проинформировала, что согласно приказу Депздрава Югры от

06.06.2022г. № 911 «О маршрутизации пациентов при выявлении больных (подозрении) с

инфекционными (паразитарными) заболеваниями, требующими проведения мероприятий

по санитарной охране на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

определена маршрутизация лиц с подозрением на ООИ в медицинские организации округа,

имеющие в своем составе госпитальные базы (Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Сургутская окружная клиническая больница», Бюджетное

учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная

клиническая больница им. В.И. Яцкив», Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Нижневартовская окружная детская клиническая больница»).

В БУ «Пыть – Яхская окружная клиническая больница» утверждены оперативные

планы действий работников при подозрении или выявлении пациента с подозрением на

ООИ. Незамедлительно производится временная изоляция больного по месту выявления (до

момента уточнения диагноза и перевода в инфекционное отделение), выставляется пост у

двери, чтобы обеспечить максимальную изоляцию и надлежащее использования средств

индивидуальной защиты всеми входящими к больному:

 приемное отделение (изолятор);

 отделение стационара (отдельная палата);

 поликлиника (инфекционный кабинет, кабинет приема врача).

В подразделениях лечебного учреждения сформированы укладки универсальные для

забора материала от людей, укладки средств личной профилактики, укладки дезсредств,

укомплектованные с соответствие с требованиями действующих санитарных правил. Места

хранения укладок, их состав прописан в приказе по Учреждению.

Материал от лиц с подозрением на ООИ , как правило, направляется для исследования

в ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре» с соблюдением принципов биологической безопасности,

если иное не предусмотрено действующими нормативными актами.

Информация актуальная в отношении ООИ размещается на сайте Учреждения и в соц.

сетях.

Хадеев Р.Ф. проинформировал о том, что согласно утвержденному Главным

управлением МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре плану-

графику проведения тренировок оперативной дежурной сменой Главного управления МЧС

России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре с оперативными – дежурными

сменами местных пожарно-спасательных гарнизонов и единых дежурно- диспетчерских

служб муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 1

квартал 2023 года, 26 января 2023 года проведена тренировка на тему: «Биологическая

опасность» (наличие внутренних и внешних опасных биологических факторов, способных

привести к возникновению и (или) распространению заболеваний с развитием эпидемий,

массовых отравлений, превышению допустимого уровня причинения вреда (с учетом его

тяжести) здоровью человека).

Разработаны оперативные Планы взаимодействия Ветеринарной службы Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры и муниципального образования

(высокопатогенный грипп птиц, ящур, бешенство, бруцеллез, африканская чума свиней).

Щербаков А.Г. сообщил, что необходимо разработать оперативные планы,

предусматривающие мероприятия антитеррористической направленности с

использованием биологических агентов в режиме чрезвычайной ситуации. Необходимо

проработать алгоритм действий при возникновении биологического террора, а также

предусмотреть наличие достаточного объема средств индивидуальной защиты для всех лиц,

контактирующих с больными.

2.2. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациями и

территориальной обороне администрации города Пыть-Яха (Хадеев Р.Ф.), управлению по

внутренней политике администрации города Пыть-Яха (Староста Т.В.) совместно с БУ

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.) разработать план

мероприятий антитеррористической направленности, профилактических и

противоэпидемических мероприятий в предвидении возможных биологических

террористических угроз и актов. Срок исполнения: до 01.06.2023.

3. По третьему вопросу повестки дня решили:

3.1. Принять к сведению следующую информацию докладчиков:

 Шеина Н.В. сообщила, что медицинская помощь пострадавшим круглосуточно

оказывается в травматологическом (хирургическом) кабинете приемного отделения БУ

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница».

Первичная помощь пострадавшему от укуса клещом включает в себя следующие

мероприятия:

 удаление клеща,

 введение противоклещевого иммуноглобулина,

 назначение экстренной антибиотикопрофилактики иксодового клещевого

боррелиоза.

Анализ обращений потерпевших от укусов клещей за 2017-2022 гг.

Количество пострадавших
2017 2018 2019 2020 2021 2022

267 402 463 577 485 526

В структуре пострадавших от укуса клеща дети до 17 лет составляют от 10,3 до 14,5

%, наиболее поражаемым контингентом является взрослое население – на их долю

приходится от 85 до 90 % укушенных.

По состоянию на 14.04.2023 выполнение плана профилактических прививок против

вирусного клещевого энцефалита по территории г. Пыть-Ях составляет:

 План Выполнено
Процент

выполнения

Вакцинация против клещевого

энцефалита, всего
900 505 56,0

из них детей 400 134 33,5

Ревакцинация против клещевого

энцефалита, всего
4375 643 13,4

из них детей 875 202 16,4

Остаток противоклещевого иммуноглобулина 4540 доз (в среднем на 568 человек, из

расчета 8 доз на человека).

3.2 Отметить:

3.2.1 Отсутствие на заседании межведомственной санитарно - противоэпидемической

комиссии г. Пыть-Ях представителя управления по жилищно – коммунальному комплексу,

транспорту и дорогам администрации города Пыть-Яха;

3.2.2 Постоянный рост на протяжении 5 лет потерпевших от укусов клещей в городе

Пыть-Яхе, так в 2022 году число лиц, обратившихся в БУ «Пыть-Яхская окружная

клиническая больница», составило 526 чел., что на 197% больше по сравнению с 2017 годом.

Ежегодно фиксируется несколько случаев обнаружения иксодовых клещей с относительной

численностью выше эпидемиологически безопасного порога после акарицидной обработки,

что свидетельствует о низкой эффективности проведенных мероприятий:

2018 год – территория лесопарковой зоны «Кедровый бор», 8 мкр., территория «Зона

отдыха» (пляж) МАУ ГЛБ «Северное сияние»;

Май, июнь 2019 года – территория ЗВПЦ «Витязь» МАУ ГЛБ «Северное сияние»;

Май 2020 года – маршруты в городских лесах в районе ул. Православная, территория

«Зона отдыха» (пляж), ЗВПЦ «Витязь», зоны отдыха «Сказка», МАУ ГЛБ «Северное

сияние», территория МАУ ГЛБ «Северное сияние»; территория МАУК «КЦ: библиотека –

музей»;

Май 2021 года – территория МАУ ГЛБ «Северное сияние».

2022 год - территория МАУ ГЛБ «Северное сияние».

3.3 Заместителю главы города Пыть-Яха Белоусу Е.В. усилить работу по обеспечению:

3.3.1 Исполнения в полном объеме требований санитарного законодательства

Российской Федерации: раздел Х «Профилактика инфекций, передающихся иксодовыми

клещами» СанПиН 3.3686-21 «САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ»;

3.3.2 Организации и проведении мероприятий, направленных на создание

неблагоприятных условий для обитания переносчиков инфекций, включая расчистку и

благоустройство территории города, своевременный вывоз твердых бытовых отходов,

очистку от мусора и растительности пустырей, бесхозных производственных территорий в

целях повышения эффективности проведения акарицидных обработок;

3.3.3 Информирования ФФБУЗ в ХМАО-Югре в городе Нефтеюганске,

Нефтеюганском районе и городе Пыть-Яхе:

- об изменении сроков проведения обработок территорий города. Не допускать

изменение кратности обработок (увеличение или уменьшение) без согласования с

Управлением Роспотребнадзора по ХМАО-Югре. Срок исполнения: за 7 дней до начала

обработок территорий;

- об исполнение требований п.п. 993;994;995 САНПИН 3.3686-21 об окончании

подготовительных мероприятий на территориях, подлежащих обработке. Не допускать

проведение обработок на не подготовленной территории. Срок исполнения: за 3 дня до

начала проведения обработок по дезинфекции и дератизации.

3.3.4 Предоставить в ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г.

Пыть-Яхе обоснование изменения кратности акарицидных обработок в 2023 году. Срок

исполнения: до 28.04.2023.

3.4 Руководителям организаций в сфере образования, спорта, культуры и молодежной

политики, управляющих компаний, ТСЖ, КТОС, осуществляющих деятельность на

территории города Пыть-Яха, обеспечить надлежащую подготовку территорий к

проведению акарицидной обработки, включающую покос травы, уборку листвы и сухой

травы, сухостоя, хозяйственного и бытового мусора.  Срок исполнения: до 28.04.2023.

3.5 Руководителям структурных подразделений администрации города Пыть-Яха взять

под личный контроль исполнение подведомственными учреждениями города п. 3.4

настоящего протокола.

3.6 УК и ТСЖ города обеспечить организацию и проведение мероприятий,

направленных на создание неблагоприятных условий для обитания переносчиков инфекции

на подведомственных объектах и территориях. Срок исполнения: в течение 2023 года.

3.7. Управлению по внутренней политике администрации г. Пыть-Ях (Староста Т.В.)

совместно с БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов

А.В.) организовать проведение информационной кампании по вопросу необходимости

вакцинации граждан против клещевого вирусного

энцефалита. Срок исполнения: постоянно.

4. По четвертому вопросу повестки дня решили:

4.1. Принять к сведению информацию докладчика.

4.2. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.) продолжить

иммунизацию населения города Пыть-Яха против дифтерии, обратив внимание на

организацию иммунизации вынужденных переселенцев, мигрантов, лиц, работающих

вахтовым методом, с достижением целевых уровней охвата профилактическими

прививками не менее 95%.

5. Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.) довести настоящий протокол до всех участников заседания и разместить

на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе Деятельность/Комиссии

и Советы/ «Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 19.04.2023

14:53:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77.